PREFE I TURA DEI

VIÇOSO ao CEDRO
COMPROMISSO COM O POVO

ATA DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS
DA TOMADA DE PREÇOS N° 01/2023-SETUMA

7 ep o

Aos 20 (vinte) dias do mês de dezembro de 2023, às 08:00h (oito horas), na sala da Comissão Permanente de Licitação, sito
à Rua José Joaquim de Carvalho, n° 473, Centro, na cidade de Viçosa do Ceará, estado do Ceará, estando presentes os
integrantes da Comissão Permanente de Licitação, composta pela presidente Sra. Flávia Maria Carneiro da Costa e seus
membros Sr. Antônio Francisco do Nascimento e a Sra. Mayara Silva Cavalcante Castro, para a lavratura da ATA do
resultado do julgamento após análise das PROPOSTAS DE PREÇOS dos licitantes habilitados, com observância nas
disposições contidas na TOMADA DE PREÇOS N° 01/2023-SETUMA, cujo objeto é a CONSTRUÇÃO DE PÓRTICOS
NO MUNÍCIPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ. Diante da análise da Comissão Permanente de Licitação e parecer técnico do
Setor de Engenharia, foram declaradas CLASSIFICADAS as PROPOSTAS DE PREÇOS das empresas na seguinte ordem:
la classificada: 2) R E SOUSA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA., inscrita no CNPJ sob o n°40.560.312/0001-74,
dom o valor global de R$ 1.069.583,55 (um milhão, sessenta e nove mil, quinhentos e oitenta e três reais e cinquenta e cinco
centavos); 2a classificada: 11) IMPERIUS SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES — ME, inscrita no CNPJ sob o n°
25.011.748/0001-10, com valor global de R$ 1.070.892,22 (um milhão, setenta mil, oitocentos e noventa e dois reais e vinte
dois centavos); 3' classificada: 6) CONSTRUTORA IMPACTO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob
o n°00.611.868/0001-28, com valor global de R$ 1.078.424,45 (um milhão, setenta e oito mil, quatrocentos e vinte quatro
reais e quarenta e cinco centavos); 4a classificada: 4) SERTÃO CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA.,
inscrita no CNPJ sob o n° 21.181.254/0001-23, com valor global de R$ 1.080.278,29 (um milhão, oitenta mil, duzentos e
setenta e oito reais e vinte nove centavos); 5' classificada: 9) RAMILOS SERVIÇOS E ENGENHARIA, inscrita no CNPJ
sob o n°09.060.561/0001-50, com valor global de R$ 1.084.327,81 (um milhão, oitenta e quatro mil, trezentos e vinte sete
reais e oitenta e um centavos); 6 classificada: 12) CONSBRAL CONSTRUÇÕES & EMPREENDIMENTOS, inscrita no
CNPJ sob o n° 07.544.576/0001-69, com valor global de R$ 1.085.618,55 (um milhão, oitenta e cinco mil, seiscentos e
dezoito reais e cinquenta e cinco centavos); e r classificada: 7) RSM CONSTRUÇÕES, inscrita no CNPJ sob o n°
33.159.524/0001-89, com valor global de R$ 1.088.228,76 (um milhão, oitenta e oito mil, duzentos e vinte oito reais e setenta
e seis centavos); e DESCLASSIFICADAS as PROPOSTAS DE PREÇOS das seguintes empresas pelos motivos que se
seguem: 1) EMME ENGENHARIA — ME, inscrita no CNPJ sob o n° 21.691.178/0001-04; por não atender ao Edital no
ITEM 5.2.5.1. (a empresa apresentou nos itens 4.3. e 7.3. de sua planilha orçamentária, valores unitários superiores aos
valores do orçamento base); 5) MASTER SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA., inscrita no CNPJ sob o n°
26.991.913/0001-00; por não atender ao Edital no ITEM 7.4.3. (conflito com as exigências deste Edital, alguns itens da
planilha orçamentária apresentada pela empresa, apresentam falha em sua impressão, sem possibilidade de análise de valores
e quantitativos); 8) W&R CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n° 17.608.342/0001-91; por não
atender ao Edital no ITEM 5.2.5.1. (a empresa apresentou em sua planilha orçamentária no item 3.13. o valor unitário de R$
325,05, portanto maior que o valor do orçamento base que é de R$ 325,03); 10) CLEZINALDO CONSTRUÇÕES LTDA. —
EPP, inscrita no CNPJ sob o n° 22.575.652/0001-97; por não atender ao Edital no ITEM 5.2.5.1. (NÃO apresentou
ORÇAMENTO BÁSICO, CRONOGRAMA FÍSICO-FINACEIRO, COMPOSIÇÃO DA TAXA DE BDI, ENCARGOS
SOCIAIS, devidamente assinados com a assinatura e o título profissional do engenheiro que os elaborou, descumprindo ainda
o Edital no ITEM 5.2.5.; 13) JC DE AGUIAR ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES EPP, inscrita no CNPJ sob o n°
17.336.292/0001-30; por não atender ao Edital no ITEM 5.2.5.1. (a empresa apresentou em vários itens de sua planilha
orçamentária, valores unitários superiores aos valores do orçamento base). Apresentando assim, a proposta de preços de
menor valor global a empresa 2) R E SOUSA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA., inscrita no CNPJ sob o n°
40.560.312/0001-74, que apresentou a proposta com o menor valor global de R$ 1.069.583,55 (um milhão, sessenta e
nove mil, quinhentos e oitenta e três reais e cinquenta e cinco centavos), como resta demonstrado no mapa comparativo
de preços. Desta forma fica aberto o prazo recursal previsto no art. 109, inciso I, alínea "h" da Lei de Licitações, após a
publicação deste resultado nos mesmos meios do termo inicial. Nada mais havendo a ser consignado em ata, foi encerrada a
sessão às 08:45h (oito horas e quarenta e cinco minutos). Viçosa do Ceará/CE, 20 de dezembro de 2023.

COMISSA á PERMANENTE DE LICITAÇÃO:

 ap-~
FLA VIA MARIA CARNEIRO DA COSTA

Presidente da CPL

"s-42.,..y.trr aw/Itonte jt ^
ANTONIO FRANCISCO DO NASCIMENTO

Membro da CPL

44j
ACtYARA SILVA CAVALCANTE CASTRO

Membro da CPL

w eG.A

Rua José Joaquim de Carvalho, n° 473, Centro — Cep. 62.300-000 — Viçosa do Ceará — Ceará